impedimento, | non furtiva signatio, | non trepida
gratulatio, | non muta benedictio...»⁷⁶.

13) ADVERSUS HERMOGENEM⁷⁷.

- V,1 «...Innatus deus: an non innata est materia?
Semper deus: an non semper-et materia?
Ambo sine initio, | ambo sine fine,
ambo etiam auctores universitatis...»⁷⁸.
- XVII,1 «Unici dei status hanc regulam vindicat,
non aliter unici, nisi quia solius,
non aliter solius, | nisi quia nihil cum illo.
Sic et primus erit, | quia omnia post illum.
Sic omnia post illum, | quia omnia ab illo.
Sic ab illo, | quia ex nihilo»⁷⁹.
- XXI,3 «Ita si ex nihilo deus cuncta fecit,
potuit scriptura non adjecisse,
illum ex nihilo fecisse.
Ex materia eum fecisse | omnimodo debuit edixisse,
si scilicet ex materia fecisset...»⁸⁰.

76. «...Οπου σάρξ μίλα, έν καλ τὸ πνεῦμα: δμοῦ δέονται, ’ δμοῦ προσκυνοῦσιν, ’ δμοῦ νηστείας τελοῦσιν, ’ ἐκατέρω διδάσκοντες, ’ ἐκατέρω προτρέποντες, ’ ἐκατέρω ἀνεχόμενα... ’ Οὐδέτερος ἔτερον ἀποκρύπτει, ’ οὐδέτερος ἔτερον ἀποφεύγει, ’ οὐδενὶ ἔτέρῳ ἐπαχθῆς ἐστι. ’ Δαψιλῶς δ ἀσθενής ἐπισκοπεῖται, ’ τοὺς ἀναξιοπαθοῦντας ἐνισχύει. ’ Ελεημοσύνη ἄνευ πόνου, ’ θυσίαι ἄνευ δυσχερίας, ’ καθημερινὴ ἐπιμέλεια ἄνευ προσκόμματος, ’ οὐχὶ μυστικὸν σημεῖον, ’ οὐχὶ περιδεής προσφώνησις, ’ οὐχὶ ὅφωνος εὐλογία...», Corpus Christ., I, 393-4.

77. Πρβλ. J. H. Wazinck, Tertullian's, The treatise against Hermogenes, Ancient Christian writers, vol. XXIV, 28, London 1956.

78. «Αγέννητος ὁ Θεός: μήπως δὲν εἶναι ἀγέννητος ἡ ψλη; ’ Πάντοτε ὁ Θεός, μήπως δὲν (ύπάρχει) πάντοτε καὶ ἡ ψλη; ’ Αμφότερα ἄνευ ἀρχῆς, ’ ἀμφότερα προσέτι δημιουργοὶ τοῦ σύμπαντος...», Corpus Christ., I, 401.

79. «Μόνου τοῦ Θεοῦ τὸ μέγεθος αὐτὸ τὸ μέτρον διεκδικεῖ, ’ οὐχὶ ἀλλως μόνον, ’ εἰμὴ δτι μοναδικοῦ, ’ οὐχὶ ἀλλως μοναδικοῦ, ’ εἰμὴ δτι οὐδὲν μετ’ ἐκείνου. ’ Οὕτω καλ πρῶτος ἐσται, ’ διότι πάντα μετ’ ἐκείνον. ’ Οὕτω πάντα μετ’ ἐκείνον, ’ πάντα γὰρ ἀπ’ ἐκείνου. ’ Οὕτως ἀπ’ ἐκείνου, ’ ἐπει ἐκ τοῦ μηδενός», Corpus Christ., I, 410-411.

80. «Οὕτως ει ἐκ τοῦ μηδενός ὁ Θεός τὰ πάντα ἐποίησεν, ’ θὰ ἡδύνατο διὰ τῆς γραφῆς μὴ προσθεῖναι, ’ δτι ἐκείνον ἐκ τοῦ μηδενός ἐποίησεν. ’ Εξ ψλης αὐτὸν δτι ἐποίησε, ’ παντοιοτρόπως ὥφειλεν διακηρῦξαι, ’ ει τῷ δντι ἐξ ψλης εἶχε δημιουργήσει...», Corpus Christ., I, 415.

14) ADVERSUS MARCIONEM

- A,I,4 «...Scytha tetrica | hamaxobio instabilior,
 Massageta inhumanior | Amazona audacior,
 nubilo obscurior | hieme frigidior,
 gelu trafilior | Histro fallacior,
 Caucaso abruptior...»⁸¹.
- A,VI,4 «Nega deum, quem dicis deteriorem,
 nega summum magnum, quem credis minorem.
 Deum vero confessus, | utrumque duo summa magna confessus-es. | Nihil alteri adines, | aut alteri adscribes.
 Agnosces divinitatem, | negasti diversitatem»⁸².
- A,VIII,3 «Non habet tempus aeternitas;
 omne enim tempus ipsa est.
 Quod facit, pati non potest.
 Caret aetate, quod non licet nasci.
 Deus, si vetus est, non erit,
 si est novus, non fuit.
 Novitas initium testificatur,
 vetustas finem comminatur...»⁸³.